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Solicita a0 Ministrd dé Estado da Fazenda

informagdes sobre Relatdrio do COAF que

envolve repasses financeiros com indicios de
" ilicitos” entre o ex-assessor parlamentar do

deputado estadual Flavio Bolsonaro, Fabricio

José Carlos de Queiroz, e a atual conjnge do
© Sr. Jair Messias Bolsonaro.

Senhor Presidente, LR
" Requeirn aV' a Exc¢ lé ]le, com b.ne o art. 30, §2°da C nllallllll\;&ﬁ I“ederal,ena

forma dos arts. 115 116 du Reonmntu Iutunu da (,anma das De put.ulu ~as seguintes
informagdes do S1 Mllllbllu de Equdu da Fazenda acerca du relatdrio du (‘unsdhc» de

Controle de Atlwdades Financeiras (COAF) que apontou trangagdes a'lplca_s ‘de Fabricio

Jasé Carlos de Queiroz, ex-assessor d-- deuta-Jn estadnal rl..lVl\’ Bolsonara:

1. A lista dos envolvidos no referido relatdrio do COAF;

2. O Relatdrio de Inteligéncia Financeira foi praduzido de oficia pelo COAF, por
demanda do Ministério Priblico ou da Policia Investigativa? Quanido (data) o referido
relatério foi demandado é produ-zido?

3.. Alisiade tran«agncs com datas, valore bLl]Efllell S da: operagdes;

4. N pcdldub acima, listar o mvulvnmntu .J«, P.Jlldll'lLllt & ASSES8OIEs Nas

transagoes atlplcas;

o

-~

5. Listadast bransagdes, com datas, valores & o tipo da operagio, realizadas entre o Sr.
Fabricia José Carlas de Queiraz, oun qnmsqml de sens paun €3, e antros servidores

e ex-servidores, comissionadas ou nao, da Assembleia Legislativa do Rio de Janeiro;
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6. Lista das fransagaes, com datas, valores e o tipo da aperagdn, realizadas entre o Sr.
Fabricio José Carlos de Queiraz, on quaisquer de seus parentes, e outros servidores
e ex-servidores, comissionados ou nio, do Sr. Jair Messias Bolsonaro;

7. Lista das transagaes, com datas, valores e o tipo da operagio, realizadas entre (a) o
Sr. Fabricio Jasé de Queiroz, ou quaisquer de seus parentes, ou (b) de outros
servidores e ex-servidores, comissionados on ndo, com a Sra. Michelle Bolsaonaro,
ex-assessora parlamentar e atual esposa do presidente eleito Jair Bolsonaro.

8. Considerando que o repasse de RS 24.000,00 (vinte e quatra mil reais) da Sr. Fabricio

s

José de Queiroz para a Sra. Michelle Bolsonara se irata de pagamento de empréstimo,

\

segundo declaragio do sr. Jair Bolsonaro, os drgios de fiscalizagio e controle
verificaram a existéncia de tal empréstimo na correspondente declaragio anual de
Impasto de Renda Pessoa Fisica? Qual medida administrativa, no &mbito da Receita
Federal do Brasil, estd sendo tomada?

9. Cépia das andlises técnicas, documentos ou pareceres acerca do relatdrio, bem como
inteiro teor da decisdo de encaminhar;

10. Que providéncias, no dmbito administrative dos drgaos e entes Jdo Poder Execntivo,
estdo sendo tomadas para esclarecer os fatos, apurar irregularidades ou ilegalidades
e responsabilizar, s¢ for o casa, tados os envolvidos;

11. Anexar na resposta a integra do relatério do COAF.
JUSTIFICACAO

Sabe-se que os Relatdrios de Inteligéneia Financeira — RIF 530 gerados pelo COAF no
exercicio de agdes especializadas para obtengio e andlise de dades, a partir das
comunicagdes encaminhadas pelos setores obrigados pela Lei n® 9.613, de 1998 & s%o
encaminhados ac Ministério Piblico por forga do art. 15 da prdpria Lei n® 9.615, de 1998,
que determina a swa remessa “as autoridades competentes para a instawragdo dos
procedimentas cabiveis, quando concluir pela existéncia de crimes previstos nesta Lei, de
fundados indicios de sna pratica ou de qualquer outro ilicite”. Ou seja, o RIF per si ja contéim
elementos indicidrios da pratica ilicita oriundos de produgan piiblica ¢ confidvel, sendo

docnmento habil a subsidiar tanto pedidos judiciais plirimos como o exercicio da
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competéncia inerente ad Parlamento de fiscalizar atos Jdos agenies piblicos — politicos,
sobretudo, na iminéncia de um novo governo que surge, ao lado das fakes news, com a tdnica
de combate a corrupgio.

As comunicagdes ex officio do COAF sao pertinentes a indicios da prética de ilicitos de
qualgquer natureza, ¢ na hipdtese do conteddo do RIF registrar movimentagio atipica ou
qualguer informagio que envolva agentes piiblicos lafo sensu, sna valia se dirige nio apenas
aos Argios de persecugdo criminal (por exemplo, o Ministério Piblico) mas,
concomitantemente e diretamente, aos drgaos com competéncia constitucional para a
fiscalizagao do Poder Executivo, para afiscalizagéin e defesa da cidadania conira estelionatos
eleitorais (juizo politico), tl como o Poder Legislativi; além dos érgiios de execugdo com
atribuigSes naturais para protecan e lisura do erario e patrimdnio piiblico (Srgaos de controle
e policia investigativa).

Foi amplamente divolgado na imprensa um relatério do Conselho de Controle de
Atividades Financeiras (COAF) que aponton movimentagées financeiras atipicas de RS 1,2
milhio na conta de Fabricio José Carlos de Queiroz, ¢x-assessor do deputado estadual e
senador eleito Flavio Bolsonaro, “incompativeis com o patrimdnio, a atividade econSmica
on ocupaciio profissional e a capacidade financeira”, segnndo o préprio COAF'.

Ainda de acordo com a matéria, o nome de Queiroz consta da folha de pagamenio Jda
ALER] de setembro com saldrio de RS S.517. Ele era lotado com cargo erm comissio de
Assessor Parlamentar IT1, simbolo CCDAL- 3, no gabinete de Flivio Bolsonaro. Sezundo o
relatério elaboradn pelo COAF, ele ainda acumnlava rendimentos mensais d2 RS 12,6 mil
da Policia Militar.

Sezundo as reportagens, o material fol anexada pelo Ministério Pablico a investigagio
da Operagin Furna da Onga, que resultou na prisdo de deputados estaduais da Assembleia
Legislativa do Estado do Rio de Janeiro. A referida operagio investiga um grande esquema
de corrupgdo na ALERJ, que envalvia a troca Je dinheiro pelo governo de Sérgio Cabral por
apoio parlameniar na assembleia e o loteamento de cargos no Detran pelos deputados.

No relaidrio do COAF & citada, inclusive, uma transacdo por meio de cheque de R$ 24

mil para Michelle Bolsonara, ex-assessora parlamentar e atual esposa do presidente eleito

' Disponivel zm: hiips:/politica.zciadao.com.br/blogz/fancio-macedo/coal-relata-conta-d2-ex-accescor-de-
flavio-bolsonaro/

3
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Jair Bolsonaro.
O Ministério Pablico Federal, por meio de nota, confirmou o relatdrio do COAF sabre
'movimentagdes atipicas’ envalvends profissionais da Assembleia Legislativa do Rio de

Janeiro (ALERJ).

Considerando a gravidade da dendncia, solicitamnos a0 Ministério da Fazenda

esclarecimentos das questdes ora encaminhadas com a urgéneia que se faz necessaria.

Nestes termos, requer o encaminharmento.

10 pEZ. 2018

Sala das Sessdes, 10 de Dezembro de 2018.

Depyitaght Glanber Braya Depuiado Chico Alencar Deputado Jean Wyllys

Lider do PSOL PSOL/RJ

[
Deputada Luiza Erundina Deputado Ivan Valente Deputado Edniilson Rodrigues

PSOL/SP PSOL/SP PSC’\/I—‘A
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
'DESIGNAGAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposigdo o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.754/2018 - do Sr. Chico Alencar - que "Solicita ao Ministro de Estado da Fazenda
informacdes sobre Relatério do COAF que envolve repasses financeiros com indicios de
ilicitos entre o ex-assessor parlamentar do deputado estadual Flavio Bolsonaro, Fabricio José
Carlos de Queiroz, e a atual cénjuge do Sr. Jair Messias Bolsonaro. "

dhtmled4: : 11/12/2018
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GABINETE Lot PRIMEIP A-VIZE-PRESTDEINTCTA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3754/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Chico Alencar - PSOL/RJ

Ministro de Estado da Fazenda

Solicita ao Ministro de BEstado da Fazenda
informagdes sobre Relatério do COAF que envolve
repasses financeiros com indicios de ilicitos entre o
ex-assessor parlamentar do deputado estadual Flavio
Bolsonaro, Fabricio José Carlos de Queiroz, e a atual
cdnjuge do Sr. Jair Messias Bolsonaro.

O presente requerimento de informagdo esta de
acordo com a Constituigdo Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatdrio em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da Mesa
n® 11/1991, o parecer é pelo encaminhamento.

Primaira-Vice-Presidéncia, em 13 de dezembro de 2018,

b

Fabio é‘nﬁ’%&“

Primeiro-Vice-Presidente

Wil
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~Céamara dos Deputados

RIC 3.754/2018

Autor: Chico Alencar

Data da 10/12/2018

Apresentacgio:

Ementa: Solicita ao Ministro de Estado da Fazenda informagdes sobre

Relatério do COAF que envolve repasses financeiros com

indicins de ilicitos entre o ex-assessor parlamentar do deputado
estadual Flavio Bolsonaro, Fabricio José Carlos de Queiroz, & a
atual cdnjuge do Sr. Jair Messias Bolsonaro.

Forma de

Apreciagao:

Texto Aprovacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”™

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitagao:

Em 20/12/2018

4
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RODRI
Presidante da Cansara dos Deputados

3842424512



Oficio 1*Sec/RI/E/n® /18 Brasilia, de dezembro de 2018.

A Sua Excelénsia o Senhor _
EDUARDO GUARDIA PP LC GUEDHES
Ministro de Estado da Fazenda— %»Qgh(.,@r\,¢Q

Assunto: Requerimento de Informacao

Senhor Ministro,

Nixs termos do art. 50, § 2°, da Constituicac Federal, encaminho a
Vossa Excelencia capia(s) do(s) seguints(s) Requerimento(s) de Informagdo:;

Requerimento de Informagio n® 3754/2018 | Chiso Alsncar

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informacdon requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada tambeém cdpia da decisao de classificagan proferida
pela autoridade competents, ou termo equivalente, contendo todos 08 &lementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lai de Acesso a Informagdn), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja- mencionado expressamente ¢ dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualguer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invdlucro lacrado & rubricado, com indicagdn ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos de Informagao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
INCO




Oficio 1*Sec/RI/EM° 22 =0 /19 Brasilia, 1% de janeiro de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor YRECEE! NESTA DATA A
PAULO GUEDES PRESENTE DOCUMENTACAQ.
Ministro dle Estaco da Econormia L) 19
AT @ logivel:
Assunto: Requerimento de Informagéo N “ “‘ (;:' gﬁf nse
Senhor Ministro, Ponte: <

Mos termos do art. 50, § 2° da Ca 1st|tun,au Federal, encaminho a
Viossa Exvceléncia edpia(s) do(s) seguinte(s )Hﬁquwnm:tu(s) & Informacio:

. PROPOSICAD |

Requerimento de Informacda n® 37542018 | Chico Alencar

Par opartuno, salisito, na eventualidade ds a informagdo requarida
ser de natursza sigilosa, sefa enviada também odpia da decisdo de slassificagao proferida
p«—la autoridads competents, au termo equivalants, sontendo todos os elementas elencados
no art. 29 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acessn A Informacio), o, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, szja mencionado expressamsnte o dispositiva legal que
fundamenta o sigilo. Em qualgusr case, sulicito ainda que s dosumentos sigilosos estejam
acondicionadios em invélucra lacrado & rubricado, com indicacio ostensiva do ¢ grau ou
espécie de sigilo. A

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos de Informagéo, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
INCO



OFICIO n° 64 /ME

¢

Prasilia, 44 de fevenang de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacio

Senhora Primeira-Secretaria,

, Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/m® 2782/19, de 18.01.2019, dessa Primeira-
Secretavia, por intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagdo n°
3754/2018, de autoria do Senhor Deputado CHICO ALENCAR, que solicita “informagdes sobre
Relatério do COAF que envolve repasses financeiros com indicios de ilicitos entre o ex-assessor
parlamentar do deputado estadual Flavio Bolsonaro, Fabyicio José Carlos de Queiroz, e a atual
cénjuge do Sr. Jair Messias Bolsonara”. - -

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta 3 solicitagio do ilustre
parlamentar, cépia do Memorando n° 11/2019-RFE/Gabinete, de 14 de janeiro de 2019, elaborado
pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil. Quanto aos gquestionamentos direcionados ao
Conselho de Controle de Atividades Financeiras (COAF), informo que, em razfo do disposto no art.
72 da Medida Provisoria n® 870, de 1° de janeiro de 2019, ¢ no art. 2° do Decreto n® 9.662, de 1° de
janeiro de 2019, o referido Conselho deixou de pertencer a estrutura desta Pasta, passando a integrar
0 Ministério da Justica e Seguranga Publica.

\

Atenciosamente,

/%’:a;,c, Zf%»f L~

PAULO GUEDE
Ministro da Econowia
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{ DE GABINETE | RFB . .- .. FLIS

Ministérioda . s Enrle
Fazenda =~ : @Recerta Federal

Memorando n¢ 11/2019 — RFB/Gabinete '

/

NI R o Brasilia, 14 de janeiro de 2019. -

Ao Senhor Assessor Especial de Assuntos Parlamentares do Ministério da Economia |

Assunto: Memorando SEI n® 800/2018/CODEP/AAP/GMF-MF de 20/12/2018. Referéncia:
12100.103783/2018-71. Requerimento de lnformac;éo n¢ 3.754, de 2018, que solicita
JinformagBes sobre Relatério do COAF que envolve repasses financeiros com indicios de -
'llicitos entre o ex-assessor parlamentar do deputado estadual Flévio Bolsonaro, Fabricio José
Carlos de Queiroz, e a atual cdnjuge do Sr. Jair Messias Bolsonaro. .

}

: Encaminho' ane;(a, para aprecia¢do e demais providéncias, a Nota Copes n? 03,
de 8 de janeiro de 2019, elaborada pela Coordenagdo-Geral de Programagdo e Estudos desta
“Secretaria da Receita Federal do Brasil, que anallsou o requerimento de mformagﬁo em

epigrafe.

. Atenciosamente,

Assmado digitalmente -
Jvo PAULO RAMOS FACHADA MARTISN DA SILVA‘

Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Competéncia Subdelegada pela Portaria da Secretaria Especial da RFB n? 8 de 10 de janeiro de "019

- Gabinete do Secretério Especlal da Recelta Federal do Brasil - ,

Esplanada dos Ministérios, Ed: Sede do Ministério da Economia, BI. P, 70 andar, CEP 70048-300 - Brasllla DF
N www.rfb.gov.br

‘Documento de ip c?lna\é assinado digitalmente. Pode ser consultado no enderago htips:/cav.receita.fazenda. gov brleCACIpublucollogln aspx pelo
cédigo de localma 0 EP14.0119.14055. U4NP Consuite a pégma de autentlmg&o no final deste documento.

Verso em Branoo



Ministério da Fézenda

PAGINA DE AUTENTICACAO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Proviséria n°® 2,200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n° 12.682, de 09 de julho de 2012. .

‘Documento produ::iﬁlo eletronicamente comi garantia da origem e de seu(s) signatario(s), considarado oﬁginal para
todos efeitos lagais. Documenta assinado digitaimente conforme MP n®2.200-2 de 24/08/2001.

' ‘Histérico de agdes sobre o documento:

A Documento juntado por KARINE GUEDES DE VASCONCELLOS em 14/01/2012 10:29:00.
Da:umentovautenticado digitalmente por KARINE GUEDES DE VASCONCELLOS em 14/01/2019.
Doctimento assinado digitalments pox: JOAQ PAULD RAMDS FACHADA MARTINS DA SILVA em 14/01/2013. -

Esta copia/ imprassao foi realizada por KARINE GUEDES DE VASCONCELLOS em 1410112019,

Instrug3o para localizar e conferir e_letronlcainente este documento na Internet:

1)Acesse 0 enderego; ' | h

hitps:/icav receita fazenda gov.brieCAC/publicofiogin.aspy . B

N

2) Entre no menu "Legislaqége Processo”.
3) Selecione a opgdo "e-AssinaRFﬁ - Validar e Assinar Documentos Digitais".
4) Digite o codigo abaixo:

- EP14.0119.14055.U4NP - .
: . ’ (
5) O sistema apresentara a cipia do documento eletrdnico armazenado.nos servidores
da Receita Federal do Brasil. '

Codigo hash do documento, recebido pelo sistema e-Proceéso, ol:;tldo através do algoritmo sha2:
* . ACS5F21BBEC617F8844BE37E9B0476B435940A1BIAF076F015B3BA711199FF4E4

N

B

. Pagina inserida pelo Sistema ;-Proces:ib apenas para controle de validagio e autenticagio do documento do processon®
10030.000831/1218-97. Por ser pigina de controle, possui uma numeragio independente da numeragio constante no processo.
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Ministério da
Fazenda

Nota n° 03/2019 — RFB/Copes/Diaes 3 .
- ‘ ' ‘Brasilia, 8 de janeiro de 2019. -

Assunto: Requerimento de informagao n? 3.754/2018, de 10 de dezembro de 2018.
" Referéncia: Processo n2 12100.103783/2018-71.

Trata a presente Nota de prestar informagdes para subsidiar resposta da Seun.tana
da Reuelta Federal do Brasil (RFB) ao Requerimento em epigrafe, enviado a esta Coordenagio-
Geral por meio do dossié digital 10030.000831/1218-97, o qual solicita resposta ao documento
em referéncia, de autoria da Lideranga do Partido Socialismo e Liberdade (PSOL), acerca do
relatorio do Conselho de Atividades Financeiras (COAF), que apontou transagbes atipicas de
Fdbricio José Carlos de Queiroz, ex-assessor do Deputado Estadual Fldavio Bolsonaro (RJ),
destacando-se o item 8, tinico que é dirigido 4 RFB: '

, ¢..) .
\ .
8. Considerando que o repasse de RS 24.000,00 (vinte ¢ quatro mil reais) do Sr.
Fabricio José de Queiroz para a Sra. Michelle Bolsonaro se trata de
pagamento de empréstimo, segundo declaragdo do Sr. Jair Bolsonara, os
‘érgdos de fiscalizagdo ¢ controle verificaram a existéncia de tal empréstimo
na correspondente de:.larayao anual de Imposto de Renda Pessoa Fisica?
Qual medida administrativa, no dmbito da Receita Federal do Brasil, esti
~ sendo tomada?

()

2. ’ Cumpre salientar que, haja vista o sigilo fiscal, esta Secretaria estd 1mped1da de
divulgar informagdes obtidas em decorréncia de sua atuagdo, bem como os desdobramentos de
andlises que realiza. O dever de resguardo é unposto a esta Secretaria e a seus servidores, nos
termos do disposto no caput do art. 198 da Lei n2 5.172, de 25 de outubro de 1966 — Cédigo
Tributario Nacional (CTN), com a redagdo dada pela Lei Complementar n® 104, dc 10 de janeiro
-de 2001, verbis:

Art. 198. Sem prejuizo do disposto na legislagdo criminal, & vedada a divulgagdo, por

parte da Fazenda Piblica ou de seus servidores, de informagdo obtida em razio do

oficio sobre a situagdo econdmica ou financeira do sujeito passivo ou de terceiros e -

sobre a natureza e o estudo de seus negocios ou atividades. (Redagdo dada pela Lep
n° 104, de 10.1.2001).

' § 1° Excetuam-se do dispesto neste arngo além dos casos previstos no art. 199, os
seguintes: (Redagdo dada pela Lep n® 104, de 10.1.2001)

I - requisigdo de autoridade judicidria no interesse da justiga; (Im‘luxdo pela L«,p n°

104, de 10.1.2001) @\4
Docurento de 2 paginaig) autenticada digitalmente. Pode s2r conselade no snderzgo I'|l'tp5‘//cav.n;-.':eita.fazenda.gov.br/eCAé/publi»:o/l-:ygin.asp‘-t pelo
chdigo de locshzagaa EP14.0113.14074,HT D0, Donsulte a pagina de autenicacda na final deste documento. .

Verso em Branco
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F1. 2 Nota n? 03/2019 — RFB/Copes/Diaes, de 8 de janeiro de 2019.

II — solicitagdes de auivridade administrativa no interesse da Administragdo Piblica,
desde que sgja comprovada a instauragdo regular de processo administrativo, no
orgdo ou na entidade respectiva, com o objetive de investigar o sujeito passive a que -
s refere a informagdo, por pratica de infragdo administrativa. (Incluido pela Lep v’
104, de 10.1.2001) . :

3. As excegdes ao sigilo fiscal sdo especificas, como aquela conferida pela Carta
Magna as Comissdes Parlamentares de Inquérito (CPIs), formadas pela Cdmara-dos Deputados e

_pelo Senado Federal, que atuam em investigagdes, como autoridades judiciais, podendo, para

tanto, produzir provas através da lomada de depoimentos, realizar pericia e requisitar
documentos:

Art. 58, O Congresso Nacional ¢ suas Casas terdo comisséies permanentes ¢
tempordrias, constituidas na forma ¢ com as atribuis "Ic previstas no respectiva

regimento o o ato de que resultar sua criagdo.

()

§ 3° As comissGes parlamentares de inquérito, que terdo poderes de
investigag¢do proprios das autoridades judiciais, além Jde outros previstos nos regimentos
das respectivas Casas, serdo criadus pela Camara dos Deputadas ¢ pelo Senado Federal,

em conjunto ou separadamente, mediante requerimento de um tergo de seus membraos,
para a apuragdo de fato determinado e por prazo certs, sends suas conclusdes, se for o
case, encaminhadas ao AMinistério Publice, para que promova a r«;sponsabzltda‘ 2 civil
ou criminal dos infratores. (grifos nossos)

§

4. Portanto, como se depreende do excerto acima, a Constituigio Federal é expressa

Occumenio de

ao atribuir poderes investigatdrios de autoridade judicial somente &3 ComissSes Parlamentares de
Inguérito originadas no dmbito do Congresso Nacional.

5. Isto posto, propde-se encaminhar a presenie Nota & Subsecretaria de Fiscalizag3o,
como subsidio para que a Asleg possa tratar da demanda da Camara dos Deputados.

A sua consideragio.

e A

MARCOS AUGUSTO LEAL LOPES SILVA
Auditor-Fiscal daReceita Federal do Brasil

Aprovo a Nota. Encaminhe-se 3 Subsecretaria.de Fiscalizaggo.

PAULO'CIRILO'SANTAS MENDES
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador-Geral de Programagdo e Estudos.
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CAMARA DOS DEPUTADOS"
PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 1°Sea/Rime 1.© /19 Brasilia, 4 de faversiro da 2019,

Exmo. Senhor Deputaco
CHICO ALENCAR
Gabinsts 348 — Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informacao

Senhaor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelencia copia do Oficio n® 69/ ME, de 14 de -
fevareiro de 2019, do Ministério da Economia, em resposta ao Requerimento de
Informacao n°® 3.754/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

Deputada” or ya Santos

Primeira-Secretaria
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CAMARA DOS DEPUTADOS
PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 1*Sec/RI/I/n° ~Lb /19 Brasilia, J.Ol de feverziro de 2019.

Exmo. Senhor Deputado
CHICO ALENCAR
Gabinete 848 — Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informacgao

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelencia copia do Oficio n® 69/ ME, de 14 de -
fevereiro de 2019, do Ministério da Economia, em resposta ao Requerimento de

Informacao n° 3.754/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

A ' Santos

Deputada-Soray

Primeira-Se}} etaria

/NCO



_ OFICIO n* 64 /ME

/ .
. \

B . Brasilia, 44 de fevernine de 2019,

]
s b i 1,

A Sua Exceléncia a Sénhora ‘ : e
Deputada SORAYA SANTOS T
,Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto:’ Ruqueumento d¢ Informaciio

/

" Senhora Primeira-Secretdria, S, 27

B A T

. ! Refiro-me ao ()fmu 1. bu/RI/E/n 2732/19, de 1.2 01.2019, L]bbb;l 1"11111~.1r.1-
Sec t.lill'ld por intermédio do qual foi remetida cdpia do Requerimento de Informagéc h®
3754720158, de autoria do Senhor Deputado CHICO ALENCAR, que solicita “informagdes sobre
Relatério du COAF que envalve repasses financeiros com indicios de ilicitos entre o ex-assessor
parlamentar do deputado estadual Flavie Bolsonawe, Fabiicio José Cirlos de Queiraz, e a atual

conjuge do 91 Jair Messias Bolsonaro™, :

: A propésito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta 3 solicitagdo do ilustre.
parlamentar, copia do Memorando n® 11/2019-RFB/Gabinete, de 14 de janeira de 2019, elaborado
pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil. Quanio aos questionamentos direcionados ao
Conselho de Controle de Atividades Financeiras (COAF), informe que, em razio do disposto no art.
72 da Medida Provisdria n® $70, de 17 de janeiro de 2019, & no art. 2° do Decreto n™9.662, de 1° de
Jjaneiro de 2019, o referido Conselho deixou de pertencer 3 ‘estrutura desta Pasta, passanda a integrar

o Ministério da Justiga e Se guranga Piblica.

- - Atenciosamente,

e s :?d‘*, 17
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"[DF_C&ABINET‘ERFB C L | N - . . FLI8
@Receita Federal

S B S | Brasflia, 14 de janeiro de 2019.

Ministério da
Fazenda

. Memorando n® 11/2019 — RFB/Gabinete , N

P

-

Ao Senhor Assessor Especial de Assuntos Parlamentares do Ministério da Economia

Assunto: Memorando SEI ng 800/2018/CODEP/AAP/GMF-MF de 20/12/2018 'Referéncia:
12100.103783/2018-71. Requerimento de Informagio n9/ 3.754, de 2018, que solicita
[Informag8es sobre Relatério do COAF que envolve repasses financeiros com indicios de -
'fifcitos entre o ex-assessor parlamentar do deputado estadual Flavio Bolsonaro, Fabricio José
Carlos de Queiroz, e a atual cdnjuge do Sr. Jair Messlas Bolsonaro.

b

- Encammho anexa, para aprecnagﬁo e demais provudéncuas, a Nota Copes n° 03,
de 8 de janeiro de 2019, elaborada pela- Coordenacéo-Geral de Programag3o e Estudos desta
‘Secretaria da Receita Federal ‘do Brasil, que anallsou o requenmento de informagio em
_epigrafe. : - :

. Atenciosamente, ; : B

Assmado dlgltalmente o <
JOAO PAULO RAMOS FACHADA MARTISN DA SILVA‘

Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil . : _
Competéncia Subdelegada pela Portaria da Secretaria Especial da RFB n2 8 de 10 de janelro de "019 '

7

. Gablnete do Secretério Especial da Receita Federal do Brasil- - ‘
Esplanada dos Mlnlstérios, Ed: Sede do Ministério da Economla, Bl. P, 70 andar, CEP 70048-900 Brasflia-DF

- www.rfb.gov.br’

‘Decumento de 1pa In H assinado dignalmeMe Pode ser consultado no shdereco hthpsjlcav recaita.fazenda.gov. brleCACIpubllcollogin aspx pelo
cédigo de Iocallza 4.0119.14055. U4NP Consulte a pagina de autenticagdo no final deste documento.

Vinrea ane Dranaa
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Ministério da o * Rarait-
- Fazenda , ‘ ‘ @Recelta Federal

Nota n2 03/2019 — RFB/Copes/Diaes "
o ‘ - "Brasflia, 8 de janeiro de 2019.

- Assunto: Requerimento de informagdo n® 3.754/2018, de 10 de dezembro de 2018.
- " Referéncia: Processon®12100.103783/2018-71.

1

- Trata a:presente Nota de prestar informagdes para subsidiar resposta da Secretaria
da Recelta Federal do Brasil (RFB) ao Requerimento em epigrafe, enviado a esta Coordenagio-
Geral por meio do dossié digital 10030.000831/1218-97, o qual solicita resposta a0 documento
em referéncia, de autoria da Lideran¢a do Partido Socialismo ¢ Liberdade (PSOL), acerca do
relatério do Conselho de Atividades Financeiras (COAF), gque apontou transagdes atipicas de
Fabricio José Carlos de Quetro., ex-assessor do Deputado Estadzazl Flavzo Bolsonaro (RJ),
destacando-se o 1tem 8, tinico que é dmgldo aRFB: .

| [ : - |
Vo .
8. Conmsiderando que o repasse de R$ 24.000,00 (vinte ¢ quatro mil reais) do Sr.
Fabricio José de Queiroz para a Sra. Michelle Bolsonare se trata de
pagamento de empréstimo, segundo declaragdo do Sr. Jair Bolsonaro, os
drgdos de fiscalizagdo e controle verificaram a existéncia de tal empréstimo
na correspondente declara,ao anual de Imposto de Renda Pessoa Fisica?
Qual medida administrativa, no dmbito da Receita Federal do Brasil, esta

_ sendo tomada?

()

2. ' Cumpre salientar que, haja vista o sigilo fiscal, esta Secretaria esti impedida de

divulgar informagdes obtidas em decorréncia de sua atuagdo, bem como os desdobramentos de

andlises que realiza. O dever de resguardo ¢ imposto 2 esta Secretaria e a seus servidores, nos

termos do disposto no caput do art. 198 da Lei n 5.172, de 25 de outubro de 1966 — Codlgo

Tributério Nacional (CTN), com a redagdo dada pcla Lei Complementar n® 104, de 10dej Januro '
© de 2001, verbis: '

Art. 198. Sem prejuizo do disposto na legislagdo cnmmal ¢ vedada a dn'ulgacao, por

parte da Fazenda Publica ou de seus servidores, de informagdo obtida em raz3o do -

oficio sobre a situagdo econdmica ou financeira do sujeito passivo ou de terceiros ¢ '

sobre a natureza e o estado de seus negéczos ou atividades. (Redagdo dada pela Lep
n°® 104, de 10.1.2001).

‘ § 1° Excetuam-se do disposto neste artzgo, além dos casos previstos no art. 199, os
seguintes. (Redagdo dada pela Lcp n® 104, de 10.1.2001)

I - requisigdo de autoridade judwnjna no interesse da justica; (Imlwdo pela Lgp n°

- 104, de 1012001) : : <§'\J

Diocumento de 2 pagma(q) autanticado digitalmentz, Faode ser conzultads no endereqo htips: //n. av, rc:mta iazenda.gav. bnh,LA-qubhco/Iogm Rl p»;lo
cddigo de lu alizai 3o EP14.0119, 14074, H2D0. Conzulte & pagina de autenticagio no final d zste dacumenta. .



. DF COPES RFB , o e , K . CEL14
. ' ‘ 3 . . X ./ : . L
Fl 2 Nota n® 03/2019 - RIFB/Copes/Diaes, de 8 de janeiro de 2019.
r - ’ ._ S
II - solicitag@es de autoridade administrativa no interesse da Administragdo Piblica, .
desde que sgja comprovada a instauragdo regular de proc cesso administrativo, no :
érgdo ou na entidade respectiva, com o objetivo de investigar v swjeits passivo a que -

se refere a informagdo, por prdtica de mfra.,,au admzmstratxva (Incluzdo pela ch n®

~104, de 10.1.2001)

3. As excegdes ao sigilo llbb-ll sdo esp;uluas como aquela ¢onferida pela Carh
Magna as Comissdes Parlamentares de Inquérito (CPIs), formadas pela Cimara-dos Deputados e
-pelo Senado Federal, que atham em -investigagdes, como autoridades judiciais, podendo, para
tanto, produzir provas através da tomada de depoimentos, ruahza.r pencla e requlsltar
documentos: ~ . : :
~Art. 58. 0 C'angressa Nacional e suas Cas.zs terdo ca’missﬁ’cw permanentes e
. S tempordrias, constituidas na forma ¢ com as atribuigfcs prcwstas no respectivo.
' nglmenta on no ato de que resultar sua ariagdo. L : : o
$§ 3° As comtss&cs parlamentarcs dg mquénto, que terdo poderes de - .
o\ : ‘uwesttga;do proprios das autoridades judiciais, além Jde outros previstos nos regimentos
v - das respectivas Casas, serdo criadas pela Cdmara dos Deputades ¢ pelo Senado Federal,
T em eonjunto ou separadamente, medionte requerimente de um tergo de seus membros,
’ para a apuragdo dé fato determinado e por praso certo, sendoy suas conclusdes, se for o
caso, encaminhadas ao Ministério Publico, para que promavd a rn.spanmbllxdadr" civil
ou crtmmal dos infratores. (grifos nossos)

4

4, Portarito, como se depreende do excerto acima, a Constmugau Fudeml & mpressa
‘a0 .1tr1bu1r poderes investigatorios de autoridade judicial somente &s Commsoes Parlamentares de
- Inquérito ongmadas no dmbito do Congresso Nauonal ‘

~

5.  Isto posto propue-se encaminhar a presente Nota A Subsecretaria de Flscalum,ao :
como bl.lbbldl() para quc a Aslug pos>a tratar da demand'i da Camara dos Deputad«Ja, Ty

A sua connderayao

N ' MARC 0OS AUUU\TO LBA]_ LOPES SILVA , |
- _Auditor-Fiscal da"Receita Federal do Brasil

«le Fiscalizagio.

P 'PAULO'CIRILO'SANT(S MENDES
‘ Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
- Coordenador-Geral de Programacfio e Estudos.
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